Original  aux A.D.  des  Pyrénées-Atlantiques,  E 243,  IA 2029.  Copie à  la  Bibliothèque  nationale, 
collection Doat 196, fol. 59 à 60v.

      Edoard, aisné fils du roy d'Angleterre, prince d'Aquitaine et de Galles, duc de Cornouaille, et comte 
de Ceste 1890 . Tous ceux qui ces lettres verront et ouiront saluz. Savoir feison que le nostre ame et feal 
cosin Jehan, comte d'Armaignac, constituit personnellement pour devant nous et nostre cité d'Angolesme, 
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le segont jour d'avril darenierement passé, par le commandement de nostre amé chevalier Jehan Chamdos, 
vicomte de Saint Sauveur, commis et deputé de ce faire par le dit messire et pere, le roy d'Anglaterre, 
nous ad fet homage et homages liges come ceux que fere nous devoit et estoit tenus deffere et serment de 
fiance  a  cause  des  terres  que  il  tient  alayme  et  doit  teneir  de  nous  dedans  nostre  dicte  principauté 
d'Aquitaine. Du quel homage et homages, nous l'avons receu et restenons, sauve nostre droit et l'autruy; et 
li avons enjungut et enjuingnons que baile pour escript ses fez et tenements que il tient alayme et doit 
teneir de nous en la dite principauté d'Aquitaine de danz le teans que droit ordenié, pour ce qu'il tient en 
pais quez[...] [Guyenne] pour droit escript ou la coustume du pays le requiert pour ce que tient en pais 
coustumier, et paye les devoirs que payer doit à cause des diz homages. Et en ce, nous avons promis et 
jure  et  jurons  que  nous  serons  au  dit  comte  Darmaignac  bon  seigneur  et  loyau  et  lui  garderons  et 
deffendrons de tort et de force de nous et d'autruy si avant, comme nous devons de nostre loyal pouvoir, 
ces privileges et franchises justes desqueux il a edenrieres reisonablement usé, luy tiendrons et garderons 
et pour nos officiers et justiciers si avant que nous deuvons, ferons garder et tenir. Et comment que le dit 
comte d'Armaignac en la dite notre cité d'Angoleins que est foins de Gascoigne nous ad fet ledit homage, 
nous ne volons pas, ne est notre entente que ce puisse pourter ne soit prejudice au dit comte d'Armaignak 
pour ceste fois, ne soit tret a consequance pour temps advenir mas volons que donres en avant si ainsi ad 
este acoustumé, l'omage du dit comte d'Armaignak soit restehu en teans advenir en Gascoigne en lieu et 
mis  comme doit  et  ad au teans  passé esté  acoustumé.  Si deffendons aus seneschals de Gascoigne et 
d'Agenois et de Rouergue et atouz noz autres officiers et justiciers que le dit comte ne ses tenemens, ne 
empechent en riens ne perturbent desoures en avant a cause des diz homages, et se riens estoit empechié 
par les diz homages non faits. Se voulons que soit mis et delivré sanz delay. Et en tesmoignage de cestes 
chouses a ces lettres nous avons fait metre notre grand seal en cere verde et cordon de soye. Donné en 
nostre cité de Bourdeaux, le XXVIe jour du mois de juign l'an mil CCC sexante et quint.